中国期刊协会医药卫生期刊分会

北京新兴传媒出版融合创新发展研究院

关于启动中国医药卫生期刊数字化与融合出版

提升计划的通知

为进一步落实原国家新闻出版广电总局、财政部《关于推动新闻出版

业数字化转型升级的指导意见》和《关于推动传统出版和新兴出版融合发

展的指导意见》，促进传统期刊的数字化转型和融合出版，探索我国医药卫

生期刊数字化及融合出版的模式与路径，进一步提升我国医药卫生期刊的

学术影响力和国际传播力，在北京新兴卫生产业发展基金会、中文集团数

字出版传媒股份有限公司的资助和技术支持下，中国期刊协会医药卫生期

刊分会与北京新兴传媒出版融合创新发展研究院决定联合发起启动“中国

医药卫生期刊数字化与融合出版提升计划”，免费扶持我国部分医药卫生学

术期刊进行数字化建设及转型升级。现将有关事宜通知如下：

一、提升对象

本计划的主要提升对象为我国国家新闻出版主管部门认定的医药卫生

类学术期刊。

二、提升方式

有数字化转型和融合出版需求的医药卫生期刊社（编辑部），凡经发起

单位筛选及审核，符合提升条件的，对其进行以下免费方式的扶持：

1.数字化技术支持。包括建立 PC官网、移动微网站、微信公众号及自

有数据库的“两微一站一库”；建立投审稿线上办公系统（以上部分有的可

保持原状，或给予部分技术更新）。

2.增值拓展出版技术支持。利用二维码关联文章背后的增值服务及内

容，丰富文章内容，提升期刊论文价值，提高期刊的学术影响力。

3.产品延伸和商业模式创新支持（需双方协商同意后开展）。根据期刊

刊载内容和读者对象，运用数据挖掘及分析技术对期刊社（编辑部）数据

进行整合，并整合其他合作资源，加工新的知识服务产品，形成多种商业

模式，提升期刊效益。

三、提升计划目的及意义

本提升计划旨在通过相关技术服务支持，推动期刊社（编辑部）实现

数字化转型升级和融合出版。

1.通过期刊的数字化技术服务，使期刊社（编辑部）对期刊数据和业

务进行规范管理，有效积累数据，从而找到自身产业业态的新盈利增长点。

2.通过拓展出版技术的运用，增值学术期刊文章背后的附加内容和服

务，提升期刊论文价值，立体化展示学术成果，能够有效粘合作者和读者，

提高期刊被引率、下载量，提升期刊学术影响力。

3.通过融合出版及拓展出版服务，帮助期刊社（编辑部）对数据和资

源进行积累和有效应用，设计优质的产品和服务，为读者提供点对点地移

动端精准推送服务，获得产品和服务的推广及销售收入，提高经济收益。

4.通过期刊、作者协同发展的理念，关注作者的创作价值，刺激原创

学术作者的创作积极性，促进我国原创学术氛围。

四、计划的实施

1.技术实施单位：中文集团数字出版传媒股份有限公司；

资金支持单位：北京新兴卫生产业发展基金会。

2.报名方式与时间

（1）报名时间：7月 11号--7月 31号。

（2）申请表发放：随本通知以邮件方式发送至各期刊社；各期刊

社（编辑部）登录中国医药科学网（http://www.zgyykx.com/）首页，在

左侧“在线办事”栏目中的“表单下载”中下载申报表；各期刊社（编辑

部）主动向邮箱 yywsqkfh1@163.com发送邮件获取申请表。

（3）申请表提交：纸版邮寄。凡自愿加入本提升计划的期刊社（编

辑部）请认真填写“中国医药卫生期刊数字化与融合出版提升计划申请表”

并打印，加盖本社（编辑部）公章后快递至：北京市朝阳区壹线国际惠润

园 5号楼 3单元 601 医学期刊数字化 “提升计划”项目联络组；扫描件

发送邮件。各期刊社（编辑部）可将申请表扫描件发至至邮箱

yywsqkfh1@163.com。

（4）联系人及联系方式：彭焕、赵喜红；咨询电话：010-59679385。

3.报名截止后，由技术实施单位与提交申请表期刊社（编辑部）对接，

收集信息与需求，了解详细情况，并与发起单位共同确定首批进入提升计

划的期刊名单。

4.发起单位还将根据首批进入提升计划单位的数字化及融合出版实施

情况评选一批示范单位，由中国期刊协会医药卫生期刊分会在 2018中国(武

汉)期刊交易博览会期间统一授牌并集中进行展示宣传。

特此通知。

附件：中国医药卫生期刊数字化与融合出版提升计划申请表

中国期刊协会医药卫生期刊分会

北京新兴传媒出版融合创新发展研究院

二〇一八年七月十日

mailto:彭焕、赵喜红，010-59679385；(扫描件发送邮件。各期刊社（编辑部）可将申请表扫描件发至至邮箱yywsqkfh1@163.com。
mailto:彭焕、赵喜红，010-59679385；(扫描件发送邮件。各期刊社（编辑部）可将申请表扫描件发至至邮箱yywsqkfh1@163.com。
mailto:彭焕、赵喜红，010-59679385；(扫描件发送邮件。各期刊社（编辑部）可将申请表扫描件发至至邮箱yywsqkfh1@163.com。

中国医药卫生期刊数字化及融合出版提升计划申请表

申请单位全称

通信地址

申请单位

负责人

姓名  职务  邮箱

电话  手机  传真

申请单位

联系人

姓名  职务  邮箱

手机  传真  电话

数字出版转型示范单位 国家级  □省级   □无

数字化现状（以下项目请按照本单位实际情况填写）

官方网站 有 域名：                        无

微信公众号 有 名称：                        无

自有数据库 有     无

在线投审稿

系统
有 名称：                        无

单位已进行的

数字化尝试

（对已开展的数字化尝试及取得的数字化成果进行描述）

希望获得的基

金支持方向

（希望获得具体哪方面的支持，如技术、资金、资源等）

数字出版规划 有      □无

申请单位盖章

                负责人签字：

          （单位公章）

                            年   月   日